
 Comune di Sauris – Deliberazione n. 23   del  29/07/2024 1 

   COMUNE  DI  SAURIS 
GOMANDE VANDER ZAHRE 

PROVINCIA  DI  UDINE 

 

 

 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 23  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER I SERVIZI DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI IN SOSTITUZIONE DEL PRECEDENTE 
REGOLAMENTO COMUNALE VIGENTE IN MATERIA. 

 
 

L'anno 2024, il giorno 29 del mese di Luglio alle ore 19:00, con avviso e ordine del giorno 
spediti nei modi e nei termini di legge, nella sala consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale. 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Colle Alessandro Sindaco Presente 
Petris Paola Componente del Consiglio Presente 
Petris Stefano Componente del Consiglio Presente 
Domini  Albert Componente del Consiglio Presente 
Colle Gianni Componente del Consiglio Presente 
Buchsbaum Joshua Eros Componente del Consiglio Presente 
Schirru Noemi Letizia Componente del Consiglio Presente 
Del Fabro Antonino Componente del Consiglio Assente 
Domini Graziano Componente del Consiglio Presente 
Schneider  Paola Componente del Consiglio Presente 
Schneider Veronica Componente del Consiglio Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Colle  Alessandro nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Sauris – Deliberazione n. 23   del  29/07/2024 2 

OGGETTO: approvazione nuovo Regolamento Comunale per i servizi di Gestione dei Rifiuti 
Urbani in sostituzione del precedente regolamento comunale vigente in materia. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE presso il territorio del Comune di Sauris è stato istituito un servizio 
integrato di raccolta di rifiuti urbani ai sensi del D.Lgs 152/2006 e succ. mod. e int.; 
 
CONSIDERATO CHE AUSIR, con deliberazioni l’Assemblea Regionale d’Ambito n° 37 del 
26.09.2019 e n. 24 del 27/05/2021, ha affidato integralmente il servizio di igiene ambientale 
anche per il Comune di Sauris ad A&T 2000 S.p.A. fino al 1° gennaio 2035; 
 
PRESO ATTO CHE, come conseguenza dell’affidamento di AUSIR, A&T 2000 S.p.A. 
rimane il Gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani; 
 
CONSIDERATO CHE sono intervenute sostanziali modifiche alla normativa che regola la 
raccolta dei rifiuti urbani e i rapporti con le utenze fruitrici del servizio; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 152/2016 e ss.mm.ii. attualmente in vigore, quale Testo 
Unico Ambientale; 
 
CONSIDERATO CHE il decreto legislativo 116/2020 (di attuazione della direttiva 
2018/851/UE) ha introdotto, tra l’altro, modifiche alla disciplina dei rifiuti urbani, 
intervenendo in particolare sugli articoli 183 “Definizioni”, 198 “Competenze dei comuni” e 
238 “Tariffa per la gestione dei rifiuti urbani” del decreto legislativo 152/06; 
 
CONSIDERATO CHE l’articolo 30, comma 5 del decreto-legge 41/2021 ha integrato la 
disciplina originariamente stabilita dal citato art. 238, comma 10 del D.Lgs 152/2006; 
 
PRESO ATTO delle nuove disposizioni emanate dall’Autorità di Regolazione per Energia 
Reti e Ambiente (ARERA) in materia di trasparenza e qualità di gestione dei rifiuti urbani; 
 
DATO ATTO CHE detto Regolamento Comunale per i servizi di Gestione dei Rifiuti Urbani 
è costituito da una prima "Parte Generale" ed una seconda parte denominata "Norme 
Tecniche di Attuazione"; 
 
CONSTATATO CHE a seguito delle sopraccitate modifiche è sopravvenuta la necessità di 
recepimento degli aggiornamenti normativi attraverso l’approvazione di un nuovo 
regolamento di gestione rifiuti urbani, sia per la parte generale che per le norme tecniche di 
attuazione, in sostituzione del precedente regolamento comunale vigente in materia; 
 
PRESO ATTO della bozza di regolamento, elaborato dal Gestore, allegate alla presente; 
 
RITENUTO di approvare il Regolamento Comunale per i servizi di Gestione dei Rifiuti 
Urbani nelle sue parti, allegato al presente atto; 
 
RITENUTO conseguentemente di abrogare il precedente Regolamento dei Servizi di Raccota 
dei Rifiuti Urbani ed Assimilati e Raccolte Differenziate approvato con deliberazione 
consigliare n.18 del 05/06/2013 e successivamente modificato con deliebrazione consigliare 
n.14 del 24/03/2016; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva, reso ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Procedutosi a votazione: presenti e votanti n. 10; 



 Comune di Sauris – Deliberazione n. 23   del  29/07/2024 3 

Con voti favorevoli unanimi n. 10, contrari n. //, astenuti n. //, espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di stabilire che quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di dare atto che il Regolamento Comunale per i servizi di Gestione dei Rifiuti Urbani è 
costituito da una prima "Parte generale" e da una seconda parte, denominata "Norme 
Tecniche di Attuazione"; 
 
3. di approvare il Regolamento Comunale per i servizi di Gestione dei Rifiuti Urbani nelle 
sue parti costituenti, di cui all’allegato; 
 
4. di stabilire che la validità del sopraccitato regolamento avrà decorrenza dalla data di 
esecutività della presente deliberazione; 
 
5. di abrogare, in quanto integralmente sostituito da quello approvato con il presente atto, il 
precedente Regolamento dei Servizi di Raccolta dei Rifiuti Urbani ed Assimilati e Raccolte 
Differenziate approvato con deliberazione consigliare n.18 del 05/06/2013 e successivamente 
modificato con deliberazione consigliare n.14 del 24/03/2016; 
 
5. di individuare l’ufficio tecnico comunale quale riferimento operativo per i rapporti con il 
Gestore; 
 
6. di incaricare gli uffici preposti di procedere: 

- alla pubblicazione degli atti all’Albo Pretorio del Comune; 
- di trasmettere copia della presente deliberazione e del regolamento approvato al 

Gestore A&T 2000 S.p.A. al fine di ottemperare alle disposizioni regolatorie in 
materia di trasparenza; 

- di pubblicare nella sezione del sito internet istituzionale, nei tempi previsti dalla 
normativa vigente, il regolamento approvato. 

 
Con separata votazione, con voti n. 10, su n. 10 Consiglieri presenti e votanti, favorevoli unanimi, 
palesemente espressi, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.1, comma 19, della LR 21/2003 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Sauris – Deliberazione n. 23   del  29/07/2024 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da LUCA 
CHIARUTTINI  in data 26 luglio    2024. 
 
  
 

 
   



 Comune di Sauris – Deliberazione n. 23   del  29/07/2024 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Colle  Alessandro  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 02/08/2024 
al 16/08/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Sauris, lì   02/08/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Nellì Petris 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/07/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  29/07/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Nellì Petris 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  02/08/2024 

Il Responsabile del Procedimento 
 Nellì Petris 

 
 
 


	PROVINCIA  DI  UDINE
	COMUNE  DI  SAURIS

